
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 62   del 30-11-2023 
 

N. Generale 577   del 30-11-2023 
 
 

Oggetto: 
RETTIFICA DETERMINAZIONE  N. 60 DEL 16/11/2023 DI " 
COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 
2023". 

 
CIG:  

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 17 del 13.07.2023; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 61 del 29-11-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento ROSARIA LO BUE; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2022/2024, 

aggiornamento anno 2022 approvato con deliberazione di G.M. n. 4 del 19.01.2022; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ROSARIA LO BUE, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

f.to  Paolo Sarullo 
firmato digitalmente 

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE II - ECONOMICO FINANZIARIO 

 

PERSONALE 
 

Preliminare n. 61 del 29-11-2023 
 

Oggetto: 
RETTIFICA DETERMINAZIONE  N. 60 DEL 16/11/2023 DI " 
COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 
2023". 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 
Premesso: 
 

• che con determinazione  del Responsabile del Settore II – Economico Finanziario n. 60 del 
16/11/2023  è stato costituito il fondo delle risorse decentrate per l’anno 2023; 

• che con nota prot. n. 8709 del 20/11/2023 è stato richiesto il parere del Revisore dei Conti; 
• che con verbale  n. 4 del 23/11/2023 assunto al prot. com.le  n. 8893 del 24/11/2023 il Revisore dei 

Conti ha certificato che “ Nel rispetto delle norme richiamate in premessa, che la costituzione del 
fondo per le risorse decentrate per l’anno 2023 è stata formulata nel rispetto dei vigenti limiti 
normativi/contrattuali e dei vincoli di bilancio per l’esercizio 2023”; 
 
Richiamati, in particolare, i punti nn. 4, 6 e 7 delle determinazione sopra indicata che segnatamente 
prevedono: 
“…… 
4. “ di costituire il fondo complessivo a seguito della decurtazione di cui all’art. 23 del D.Lgs. 
75/2017 per un importo pari ad €. 72.852,67”; 
6. “ di sottrarre dalle risorse contrattabili i compensi gravanti sul fondo (indennità di comparto, 
incrementi per la progressione economica, ecc. ) che, ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali, 
sono già stati erogati in corso d’anno per un importo pari ad €. 23.160,72”; 
7, “ di dare atto che, detratte le risorse di cui al punto 6), le risorse disponibili per la contrattazione 
ammontano ad €. 49.691,95”; 
……..” 

 
Dato atto che, successivamente all’acquisizione del suddetto parere è stato rilevato un errore materiale 
consistente nell’omessa decurtazione dalle risorse del fondo  dell’importo relativo agli incentivi per funzioni 
tecniche quantificate nella misura di €. 7.560,00; 
 
Dato atto, pertanto, che occorre procedere alla rettifica  dei punti nn. 6) e 7) della determinazione n. 60 del 
16/11/2023, mediante: 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

• la rideterminazione in €. 30.720,72 delle risorse indisponibili alla contrattazione, comprendendovi oltre 
a quanto già indicato, l’ulteriore importo di €. 7.560,00 relativo agli incentivi per funzioni tecniche 
iscritto tra le risorse variabili non sottoposte al limite; 

• la rideterminazione nell’importo di €. 42.131,95 delle risorse disponibili per la contrattazione  
 
Dato atto che, comunque, la costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2023 risulta regolare 
ed ammonta a complessivi €. 72.852,67 al netto delle decurtazioni dovute per legge; 
 
Ritenuto, tuttavia, opportuno sottoporre il  presente atto all’organo di revisione dell’Ente per la formulazione 
del parere di competenza 
 
 
 

P R O P O N E 
 
 

per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. di rettificare il punto 6) della suddetta determinazione in quanto alla somma di €. 23.160,72 ivi 
indicata, relativa alla remunerazione di istituti erogabili in forma automatica e già 
precedentemente contratti ed assegnati (indennità di comparto e progressione economica),  
occorre aggiungere la somma di €. 7.560,00 relativa  ai cosiddetti incentivi per funzioni tecniche 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un totale di €. 30.720,72 indisponibili alla contrattazione 
decentrata ai sensi dell’art. 80 c. 1 CCNL/2022; 

2. di rettificare il punto 7) della suddetta determinazione  dando atto che, detratte le risorse di cui 
al precedente punto 6) le risorse disponibili per la contrattazione decentrata ammontano a 
complessivi €. 42.131,95 

3. di trasmettere la presente al Revisore dei Conti per la certificazione di competenza. 
4. di trasmettere la presente alle Organizzazioni Sindacali Territoriali e alle RSU per opportuna 

conoscenza e informazione. 
5. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di rettifica della determinazione n.60 

del 16/11/2023 di costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2023 sul sito 
istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza  – provvedimenti – e nella sezione – personale – 
contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to DOTT.SSA ROSARIA LO BUE 

firmato elettronicamente 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

- si attesta che la presente determinazione n. 577 del 30-11-2023, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.ventimigliadisicilia.pa.gov.it per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           .  

 
- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              

per rimanervi per quindici giorni consecutivi;-Certifica, altresì, che l’estratto della presente 

determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 30-11-2023 

entro 7 giorni dall’emanazione, art.6L.R.11/2015; 

 

N. Reg. Albo:   

Ventimiglia di Sicilia,            
 

IL RESPONSABILE P.O. 

  Sarullo Paolo 
 

 (Firmato digitalmente) 
 
 


